
 

 

 
 

COMUNE DI MUSCOLINE 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

COPIA 
 

 

Numero Settoriale 

31 

Numero Generale 74  
 

 

Del  12 maggio 2020 
 

 

 

SETTORE - AREA AMMINISTRATIVA 

Determinazione n. 31 

 

 

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE APPALTO SERVIZIO DI PULIZIA 

DEGLI IMMOBILI COMUNALI PER IL PERIODO 1° MAGGIO 2020 AL 30 

APRILE 2023. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

richiamati: 

il Decreto n.122 del 28/05/2019 con il quale il Sindaco ha nominato il Responsabile dell’Area servizi 
generali ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 TUEL; 
 

l’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (altrove per brevità TUEL); 

il Codice dei contratti pubblici, il decreto legislativo 18 aprile 2016 numero 50 (come modificato dal 

decreto legislativo 19 aprile 2017 numero 56) e smi;  

 

premesso che con provvedimento n. 49 dell’8 aprile 2020 è stata approvata la progettazione e avviata 

la procedura di gara per l’appalto in oggetto (art. 192 del d.lgs. 267/2000 e art. 32 co. 2 del Codice); 

 

premesso che: 

il criterio di aggiudicazione è “l’offerta economicamente più vantaggiosa” a norma dell’articolo 95 

del Codice dei contratti;   

conseguentemente, è necessario provvedere alla nomina della commissione giudicatrice prevista 

dall’articolo 77 del Codice dei contratti;  

la commissione deve essere costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque;  



la nomina e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato 

per la presentazione delle offerte;  

il termine, per la presentazione delle offerte (scaduto), era fissato per le ore 12:00 dell’11 maggio 
2020;  

 

premesso, inoltre, che:  

l’articolo 78 del Codice dei contratti istituisce l’Albo dei componenti le commissioni giudicatrici;  

una volta a regime, il sistema delineato dal legislatore del Codice dei contratti, imporrà la scelta dei 

componenti delle commissioni tra gli esperti iscritti all’Albo;  

ad oggi, il suddetto Albo non è operativo (cfr. deliberazione ANAC n. 1190/2016, paragrafo 5, 

mancano il regolamento attuativo e la successiva dichiarazione di operatività dell’Albo);  

in attesa dell’Albo, vige l’articolo 216 comma 12 del Codice di contratti secondo il quale:  

“Fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la 

commissione giudicatrice continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante 

competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di 

competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”;  

pertanto, si provvede alla nomina della commissione nella seguente composizione:  

Presidente: Arch. Renato Rizzi – responsabile dell’area tecnica;  

Commissario: d.ssa Silvia Zambelli – esperto interno; 

Commissario: d.ssa Daniela Bresciani – esperto interno.  

 

Preso atto che a norma dell’articolo 29 del Codice dei contratti tutti gli atti relativi, tra l’altro, alla 
composizione delle commissioni giudicatrici e ai curricula dei componenti devono essere pubblicati 

e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”;   

tutto ciò richiamato e premesso, 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo; 

2. di nominare la commissione giudicatrice compiutamente descritta in narrativa,  

3. di provvedere alla pubblicazione in “Amministrazione trasparente” del comune di Muscoline.  

 



 

 

Il Responsabile del servizio, esprime regolare parere tecnico ed assume la determinazione come innanzi riportata. 

 

Lì ,  12/05/2020 Il Responsabile del servizio 

 

F.to LO PARCO ANNALISA 

 

 

 

 Visto: per la regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria 

 

Lì,  __________ IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

F.to  

 

 

La presente determinazione è divenuta esecutiva dalla data di apposizione del suddetto visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 

 

 

La presente determina, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza, viene pubblicata il giorno 12 maggio 2020 

all’Albo Pretorio Online , ove rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

Lì ,   12 maggio 2020 Il Responsabile del servizio 

F.to LO PARCO ANNALISA 

 

 

 

COPIA CONFORME 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 

 

 Il Responsabile del Servizio 

LO PARCO ANNALISA 

 
 

 

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all’art.23ter del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 – Codice 

dell’Amministrazione Digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Muscoline” 

 

 


